Nie jest więc narracja perfektywna samodzielna — nie pojawiłaby się, gdyby w planie narracji dziennikowej nie było na nią zapotrzebowania. Taki proces nazywamy funkcjonalizacją narracji pamiętnikowej poprzez pierwotną narrację dziennikową.

W innym zapisie, z 23 lutego/7 marca 1813 roku mamy przypadek odmienny. Tym razem pojawia się narracja refleksyjna, czyli autobiograficzna. Jej pojawienie się warunkowane jest koncepcjami politycznymi Czartoryskiego, przede wszystkim wahaniem w sprawie wyjazdu do Kalisza, wtedy kwatery głównej cara Aleksandra I. Książę nie mógł się zdecydować na podróż.

W ten sposób w warstwie powierzchniowej mamy narrację autobiograficzną, ale uzależnioną ściśle od głębokiej narracji dziennikowej, a zatem sfunkcjonalizowaną.

<sup>21</sup> BCzDz, k. 2 v.

Inny, ciekawy przypadek funkcjonalizacji, tym razem jednocześnie narracji pamiętnikowej i autobiograficznej, mamy w zapisie z 8/20 marca 1813 roku:

Po stokroć uważana potrzeba porządku, w zamieszaniu, które się doświadcza w pisaniu i w pieczętowaniu, w znalezieniu papierów itd. Brak porządku z zostawiania zawsze pod nadzorem lub skrzydłem czyim; nigdy sam sobie nie zostawiony, i jakoby w rzekę wrzucony dla nauczania się pływać.